
   

HOTĂRÂREA Nr. 63/2023 
 

privind aprobarea „Programului de deszăpezire şi combatere a poleiului pe 
drumurile din administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă,  

01 noiembrie 2023 – 31 martie 2024” 
 

     având  în vedere:  
  - adresa Consiliului Judeţean Vaslui nr. 19109 din 05.10.2023, prin care se solicită 
intocmirea „Programului de deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile din administrarea 
comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 01 noiembrie 2023 – 31 martie 2024”; 
 - referatul de aprobare la proiectul de hotărâre iniţiat de primarul comunei, rapoartele de 
avizare ale comisiilor de specialitate, precum şi raportul compartimentului de resort; 

în conformitate cu prevederile art. 22 din Ordonanta Guvernului nr. 43/1997 privind 
regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale  Reglementarii 
tehnice "Normativ privind prevenirea și combaterea înzăpezirii drumurilor publice", indicativ 
AND 525-2013, elaborată de Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale din 
România - S.A. din 17.06.2013 pentru aprobarea Instrucţiunii nr. 525/2013 privind protecţia 
drumurilor publice pe timp de iarnă, combaterea lunecuşului şi înzăpezirii, emisă de Agenţia 
Naţională a Drumurilor Bucureşti; 

în temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. „d“, alin. (7) lit. „m”, art. 139 alin. (1) şi art. 
196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art.1. Se aprobă „Programul de deszăpezire şi combatere a poleiului pe drumurile din 
administrarea comunei Rafaila, în perioada de iarnă, 01 noiembrie 2023 – 31 martie 2024”, 
conform anexei  nr. 1.  

 Art.2. Se aprobă sectoarele de drumuri din administrarea comunei Rafaila, pe nivele de 
viabilitate, în funcţie de gradul de înzăpezire, pe care se va acţiona în perioada de iarnă 2023 – 
2024, conform anexei nr. 2.  

Art.4. Se aprobă necesarul de materiale antiderapante (nisip şi sare), în grămezi, programat 
a se aproviziona în iarna 2023 – 2024, pentru intervenţiile pe drumurile din administrarea comunei 
Rafaila, conform anexei nr. 3. 
 Art.5. Se aprobă utilajele şi mijloacele de transport auto/hipo, ce participă la activitatea de 
deszăpezire şi combatere a poleiului, în perioada de iarnă 2023 – 2024, conform anexei nr. 4. 
 Art.6. Se aprobă personalul tehnic, auto şi hipo, ce participă la activitatea de deszăpezire 
şi combatere a poleiului, în perioada de iarnă 2023 - 2024, conform anexei nr. 5. 
 Art.7. Anexele nr. 1, 2, 3, 4 şi 5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul comunei 
Rafaila prin compartimentul administrativ-gospodaresc.                                                                                                                                       
                  

       Rafaila, 31 octombrie 2023 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
Maricica CALDARE                          

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ, 
                    Secretar general delegat, 

                               Victoriţa VOICU        

Adoptata in sedinta ordinara din data de 31 octombrie 2023. 

Cu un numar de ____ voturi din numarul total de 11 consilieri in functie. 

 

 
R O M Â N I A  

JUDEŢUL VASLUI  
COMUNA RAFAILA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon/fax: 0235/459274;   

 
 
 



 

 
 

 
   

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, NR. 63/2023 

Nr. 
crt. OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) 31/10/2023  
2 Comunicarea către primarul comunei2) 31/10/2023  
3 Comunicarea către prefectul județului3) 10/11/2023  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 31/10/2023  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2023  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 01/11/2023  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 




